



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成27年8月7日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社イクヨ

コード番号 7273 URL <http://www.ikuyo194.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 神尾 裕司

問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員 管理統括部長 (氏名) 井上 龍二

TEL 046-285-1800

四半期報告書提出予定日 平成27年8月7日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	2,650	13.1	109	△33.8	111	19.2	179	103.7
27年3月期第1四半期	2,343	23.5	164	136.4	93	60.8	88	59.2

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	11.73	—
27年3月期第1四半期	5.75	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第1四半期	8,358	2,626	31.4	171.25
27年3月期	8,031	2,488	31.0	162.23

(参考)自己資本 28年3月期第1四半期 2,626百万円 27年3月期 2,488百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	5,021	△0.1	238	△40.0	231	△30.4	208	△32.1	13.61
通期	10,107	△4.0	478	△47.5	476	△42.7	422	△56.3	27.54

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期1Q	15,385,000 株	27年3月期	15,385,000 株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	46,101 株	27年3月期	46,101 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期1Q	15,338,899 株	27年3月期1Q	15,339,731 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対するレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因によりこれらの予測値とは異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項につきましては、添付資料2ページ「経営成績に関する分析 今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
第1四半期累計期間 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、円安による輸出企業の好調な業績や株式市場の堅調な推移を背景として、国内景気は緩やかな回復基調が続いております。一方、欧州金融不安に加え、中国景気の減速感及び新興国経済の減速への警戒感等もあり、先行きは不透明な状況となっております。

このような環境の中、当第1四半期累計期間における業績につきましては、「営業強化による受注獲得・売上拡大」「技術力及び顧客サービス力の向上」「生産性向上及び原価低減の推進」「人財育成」という中長期的な経営戦略に基づき事業活動を展開してまいりました。この結果、売上高は2,650百万円（前年同期比13.1%増）、営業利益109百万円（前年同期比33.8%減）、経常利益111百万円（前年同期比19.2%増）、四半期純利益179百万円（前年同期比103.7%増）となりました。なお、四半期純利益につきましては、資産効率性の向上を目的として、保有している有価証券の売却を行い、投資有価証券売却益88百万円を計上しております。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の総資産は8,358百万円となり、前事業年度末に比べ326百万円増加いたしました。流動資産は3,881百万円となり、246百万円増加いたしました。主な要因は、現金及び預金（241百万円）が増加したこと等です。固定資産は4,476百万円となり80百万円増加いたしました。主な要因は、有形固定資産（151百万円）の増加、投資有価証券の売却（83百万円）により減少したこと等です。負債合計は5,731百万円となり、前事業年度末に比べ188百万円増加いたしました。流動負債は3,918百万円となり、194百万円増加いたしました。主な要因は、支払手形及び買掛金（128百万円）が増加したことによるものです。固定負債は1,813百万円となり、5百万円減少いたしました。主な要因は、退職給付引当金（11百万円）が増加、繰延税金負債（16百万円）が減少したこと等です。純資産は2,626百万円となり、前事業年度末に比べ138百万円増加いたしました。主な要因は四半期純利益の計上（179百万円）等によることです。

なお、平成27年6月25日開催の第76回定時株主総会決議に基づき、資本準備金からその他資本剰余金に振り替えられた2,323百万円の全額を繰越利益剰余金に振り替えるとともに、利益準備金から繰越利益剰余金に振り替えられた123百万円を合わせた2,446百万円を繰越利益剰余金に振り替え、欠損填補に充当しております。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期における第2四半期累計期間及び通期の業績予想につきましては、平成27年5月14日に公表いたしました業績予想から変更しておりません。

2. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成27年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	788,630	1,029,900
受取手形及び売掛金	2,203,693	2,103,379
商品及び製品	94,926	101,492
仕掛品	81,386	90,146
原材料及び貯蔵品	157,118	161,824
その他	309,910	395,014
流動資産合計	3,635,667	3,881,758
固定資産		
有形固定資産		
建物	3,966,455	3,972,205
減価償却累計額	△3,194,676	△3,211,723
建物(純額)	771,778	760,482
工具、器具及び備品	23,778,940	24,099,075
減価償却累計額	△22,329,365	△22,415,073
工具、器具及び備品(純額)	1,449,575	1,684,002
土地	1,169,861	1,169,861
その他	3,992,335	3,934,857
減価償却累計額	△3,637,596	△3,651,655
その他(純額)	354,738	283,201
有形固定資産合計	3,745,954	3,897,547
無形固定資産	30,414	28,406
投資その他の資産		
その他	619,765	550,748
投資その他の資産合計	619,765	550,748
固定資産合計	4,396,135	4,476,703
資産合計	8,031,802	8,358,461
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,909,555	2,038,156
短期借入金	770,000	770,000
1年内返済予定の長期借入金	214,000	214,000
未払法人税等	53,165	22,814
賞与引当金	83,472	45,617
その他	693,983	827,628
流動負債合計	3,724,177	3,918,216

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成27年6月30日)
<b>固定負債</b>		
長期借入金	1,113,000	1,113,000
退職給付引当金	619,964	631,227
その他	86,259	69,185
固定負債合計	1,819,224	1,813,413
負債合計	5,543,401	5,731,629
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,298,010	2,298,010
資本剰余金	2,323,426	-
利益剰余金	△2,331,146	172,140
自己株式	△9,324	△9,324
株主資本合計	2,280,966	2,460,826
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	207,434	166,004
評価・換算差額等合計	207,434	166,004
純資産合計	2,488,400	2,626,831
負債純資産合計	8,031,802	8,358,461

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	2,343,468	2,650,299
売上原価	1,927,547	2,280,567
売上総利益	415,920	369,731
販売費及び一般管理費	251,252	260,645
営業利益	164,668	109,086
営業外収益		
受取利息	106	195
受取配当金	7,214	6,844
金型精算差益	39	5,279
その他	2,263	831
営業外収益合計	9,624	13,150
営業外費用		
支払利息	20,525	10,677
シンジケートローン手数料	60,000	-
その他	461	332
営業外費用合計	80,987	11,010
経常利益	93,304	111,226
特別利益		
投資有価証券売却益	-	88,667
特別利益合計	-	88,667
特別損失		
固定資産除却損	-	0
固定資産売却損	25	856
特別損失合計	25	856
税引前四半期純利益	93,279	199,036
法人税、住民税及び事業税	5,003	19,175
法人税等合計	5,003	19,175
四半期純利益	88,275	179,860

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

(株主資本関係)

当社は、平成27年6月25日開催の第76回定時株主総会において、繰越利益剰余金の欠損を填補するとともに、今後の財務体質の健全化と将来の剰余金による配当や自社株取得などの株主還元策が実施できる環境を早期に整えることを目的として、資本準備金および利益準備金の額の減少ならびに剰余金の処分について付議し、承認可決されました。

これに伴い、会社法第448条第1項の規定に基づき、資本準備金は2,323,426千円減少し、その他資本剰余金に振り替え、利益準備金は123,500千円減少し、繰越利益剰余金に振り替え、会社法第452条の規定に基づき、その他資本剰余金は2,323,426千円減少し、繰越利益剰余金は利益準備金の振り替えと合わせた2,446,926千円が増加することで欠損填補を行いました。